obra própria;
– Financeiro

Tabela 3 – Plano de Ação 1: Consumo de papel A4 e tonners para impressão

7.1.2. Consumo de copos descartáveis

7.1.2.1. Diagnóstico

Segundo a tabela abaixo, o consumo semestral de copos descartáveis era, em

média,  de  5.800  (cinco  mil  e  oitocentos)  de  copos  de  água  e  7.500  (sete  mil  e

quinhentos)  de  copos  de  café.  No  entanto,  desde  Junho/2017,  por  medidas  de

racionalização de gastos e práticas sustentáveis, a Sureg/RO não compra mais nenhum

tipo de copo descartável, utilizando apenas os remanescentes de café em estoque.

Dessa forma,  considerando o consumo semestral  médio  informado e o  preço

[...]

médio do pacote com 100 (cem) unidades de copos descartáveis de café e água em torno

de  R$  1,45  (um real  e  quarenta  e  cinco  centavos)  e  R$  2,70  (dois  reais  e  setenta

centavos),  respectivamente,  desde  a  medida  adotada,  a  Sureg/RO  tem gerado  uma

economia em torno de R$ 265,35 (duzentos e sessenta e cinco reais e trinta e cinco

centavos) por semestre.

Além disso, foi informado para cada colaborador adotar uma caneca ou garrafa

de água própria. A maioria dos funcionários já adotou essa prática, no entanto, alguns

setores  continuam  a  comprar  copos  descartáveis  por  conta  própria.

[...]

Somadas  as  ações,  a  Sureg/RO  tem  reduzido  gradativamente  o  consumo  de

energia elétrica, como observado no gráfico abaixo. No ano de 2017 observou-se uma

redução em torno de 33% em relação ao ano anterior, totalizando uma economia anual

de R$ 19.325,88 (dezenove mil, trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos).

A seguir apresentamos as médias mensais de consumo de energia elétrica nos

anos de 2016 e 2017 na Sede da Sureg/RO.

SEDE SUREG/RO

2016 2017

Mês
Faturado

Consumo
Kw/h

Valor Consumo
Kw/h

Valor

Janeiro 10.225 R$ 5.865,52 5.973 R$ 3.057,19

[...]

localizada a sede da Sureg/RO, a água fornecida vem do rio, no entanto, não é utilizada

para  beber  devido  o  gosto  forte  dos  produtos  químicos  utilizados  no  processo  de

tratamento.

Em termos de consumo, nos gráficos a seguir, podemos observar que o consumo

de água potável em 2016 foi de 695 (seiscentos e noventa e cinco) galões e em 2017 de

690 (seiscentos e noventa) galões, totalizando um gasto anual de R$ 3.336,00 (três mil,

trezentos e trinta e seis reais) e de  R$ 3.070,50 (três mil e setenta reais e cinquenta

centavos),  respectivamente,  não  havendo  variação  significativa  entre  os  períodos.

Quanto ao consumo de água não potável, constata-se que em 2016 foi de 1.293 m³ e em

2017 de 707 m³, totalizando um gasto anual  de R$ R$ 17.172,71 e de R$ 9.207,97,

[...]

Compras e Contratações Sustentáveis

7.6.1. Diagnóstico

Nos últimos anos, a Sureg/RO não tem realizado reformas nem obras em seu

imóvel, a exceção foi no ano de 2017, em que ocorreu a implantação em sua sede do

“Sistema de Prevenção Contra Incêndio e Pânico”. A obra custou R$ 80.535,09 (oitenta

mil,  quinhentos  e  trinta  e  cinco  reais  e  nove centavos)  e  consistiu  na  instalação  de

hidrantes,  extintores,  alarmes,  placas  de  sinalização,  reservatório  d'água  e  bomba

d'água. 

A introdução do Sistema foi uma conquista importante para Superintendência,

pois essa obra trouxe mais segurança para o corpo funcional e para o patrimônio da

[...]

tal estrutura para as edificações públicas e comerciais.

Já em relação à manutenção predial, atualmente a Regional possui um contrato

de prestação de serviço de manutenção das instalações físicas, hidráulicas e elétricas do

imóvel da sede da Sureg/RO no valor fixo mensal de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). O

serviço é prestado por uma empresa que realiza todas as manutenções preventivas e

corretivas que são solicitadas pela Regional.

Com relação aos equipamentos de informática, no ano de 2017 foi realizada a

troca de 100% dos computadores da sede da Sureg, o que permitirá a postergação da